
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

1
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 10, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Divulga a relação defini�va dos projetos admi�dos e não admi�dos para a fase de entrevista
após o julgamento dos recursos

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, da

Fundação  Universidade  Federal  da  Grande  Dourados,  no  uso  de  suas atribuições legais,

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o EDITAL DE SELEÇÃO N. 004/2021,

de 30 de Setembro de 2021, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação defini�va dos projetos aprovados na primeira etapa do processo

sele�vo para ingresso de Turma Regular do 2022 do Programa de Mestrado em Fronteiras e

Direitos Humanos:

PROJETOS ADMITIDOS PARA A FASE DE ENTREVISTA
PROJETO NOTA SITUAÇÃO
A cooperação interagência na redução de crimes violentos 9,2 Admitido
A perspectiva decolonial sob o olhar de mulheres encarceradas no estabelecimento
penal de Dourados/MS

9,0 Admitido

A política  criminal  instituída  em nosso  país  e  as  graves  violações  aos  direitos
humanos, inerentes à prevalência do Estado Penal em Detrimento ao Estado Social

7,0 Admitido

A política externa brasileira e seu reflexo nos fluxos migratórios brasileiros: um
enfoque no período 2019-2022

9,0 Admitido

As consequências políticas do BREXIT no processo de pacificação da Irlanda do
Norte

7,5 Admitido

Crimes  de mineração  maquiados  de acidentes ambientais  no Brasil:  reflexões a
partir das fragilidades do Poder de Polícia Ambiental Brasileiro  no exercício da
tutela dos Direitos da Sociobiodiversidade

8,6 Admitido

Crimigração: A nova face do fenômeno de processo criminatório enfrentado por
migrantes no Brasil

8,3 Admitido

Da violação dos Direitos Humanos na segregação dos presos paraguaios na cidade
de Ponta Porã

7,0 Admitido

Desafio  da  garantia  do  acesso  universal  à  saúde  –  uma  análise  da  oferta  de
profissionais da saúde

7,3 Admitido

É realmente possível  falar  em (res)socialização  prisional?  O desafio  do sistema
penitenciário de Mato Grosso do Sul

7,5 Admitido

Impactos  da  imigração  venezuelana  no  serviço  especializado  para  pessoas  em
situação de Rua Centro POP, do Município de Campo Grande

9,0 Admitido

Políticas e ações afirmativas na Educação Superior: o acesso e a permanência de
acadêmicas indígenas na UFGD no período de 2014 a 2022

8,0 Admitido

Políticas Públicas de acolhimento e proteção das crianças e adolescentes refugiados
no município de Dourados - MS

9,3 Admitido

A imposição da cultura hegemônica aos povos indígenas: A utilização pelo Estado
da aldeia Indígena de Dourados/MS como instrumento de Poder Disciplinar

8,7 Admitido

Violência Doméstica em Tempos de Pandemia: Quando a vítima fica reclusa junto
ao algoz

9,2 Admitido

A  Itaipu,  os  indígenas  e  o  direito  à  terra:  análise  sobre  violações  de  direitos
indígenas territoriais quando da construção da Usina Hidrelétrica de Itaipu

7,6 Admitido



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

A identidade indígena e a importância dos territórios etnoeducacionais “Tee Cone
Sul” para garantia da educação diferenciada na região de fronteira (Brasil/Paraguai)

7,9 Admitido

Pedagogia  queer na educação básica como garantidora dos direitos humanos de
travestis e transexuais

7,6 Admitido

Ndo hendusei ore nhe'e: o lugar das mulheres indígenas encarceradas no Sul de
Mato Grosso do Sul

10,0 Admitido

A  resistência  da  via  campesina  frente  ao  avanço  do  Capital  sobre  a  terra  na
Amazônia do século XXI, uma análise a luz da teoria crítica, movimentos agrários
na vanguarda da transformação internacional

7,2 Admitido

Os efeitos fático-jurídicos do lawfare sobre o Estado Nacional Brasileiro e sobre
sua integração em Blocos Econômicos

10,0 Admitido

As relações de trabalho no setor da erva mate no Estado de Mato Grosso do Sul:
uma análise das espécies das relações de trabalho na produção de erva mate e suas
condições laborais desde o século XIX até os dias atuais

9,0 Admitido

Rota de integração Latino-americana (RILA) sob a ótica da agenda 2030 e seus
impactos socioambientais

8,0 Admitido

O  Acordo  de  Paris  frente  a  emergência  climática  e  os  reflexos  nas  Políticas
Públicas Ambientais do Estado de Mato Grosso do Sul para a redução dos gases do
efeito estufa

10,0 Admitido

A degradação do meio ambiente como uma violação de direitos humanos no Brasil:
Uma denúncia

8,5 Admitido

A luta demarcatória da tribo indígena Tapeba 7,0 Admitido
Efeito Backlash e o constitucionalismo (anti)democrático: uma análise às decisões
do STF e às garantias aos Direitos Humanos

9,0 Admitido

A necessidade de uma justiça agrária em Mato Grosso do sul: Reflexões sobre a
criação  de  Varas  Agrárias  como  mecanismo  de  garantia  do  Direito  humano
Fundamental de Acesso à Justiça

9,3 Admitido

O Estado Plurinacional Boliviano e a Jurisdição Indígena: reformulação das balizas
hegemônicas na América Latina ou mero simbolismo?

8,8 Admitido

Perspectivas para o desenvolvimento e integração na América Latina: A experência
da UNASUL

8,0 Admitido

Expansão Balcânica d União Europeia - O Caso da Eslovênia 7,6 Admitido
Cidades pandêmicas: O Direito humano fundamental à moradia e a dignidade da
pessoa humana nas relações socioespaciais

7,0 Admitido

O Rizoma do Narcotráfico na fronteira Brasil/Paraguai - fronteiras (in)habitáveis. 8,5 Admitido

A aplicação da cooperação jurídica internacional como instrumento de proteção dos
direitos humanos na fronteira do sul do Estado de Mato Grosso do Sul, formada
pelas cidades de Ponta Porã/MS e Pedro Juan Caballero/PY

7,5 Admitido

As rimas do tráfico e seus impactos no encarceramento: Uma análise da região de
fronteira Brasil/PY

9,0 Admitido

Violação de direitos sexuais de crianças dos povos indígenas em Caarapó/MS 7,5 Admitido
Entraves jurídico-políticos na implementação de uma política agrícola com vistas
ao desenvolvimento sustentável no Brasil contemporâneo: agronegócio, hegemonia
e polarização política

8,5 Admitido

A crise das mulheres durante a pandemia do COVID-19 (2020-2021): violência,
Resistência e Autoestima

8,0 Admitido  via
recurso

(Des) proteção das mulheres vítimas de violência doméstica e familiar: uma forma
de  violação  de  Direitos  humanos,  Aspectos  referente  as  medidas  protetivas  de
urgência, um estudo comparado Brasil X Paraguai

7,3 Admitido  via
recurso



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

3
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

2. DIVULGAR a relação dos projetos reprovados na primeira etapa do processo sele�vo,

para ingresso de Turma Regular  do 2022 do Programa de Mestrado em Fronteiras  e Direitos

Humanos:

PROJETOS NÃO ADMITIDOS PARA A ENTREVISTA
A nova prisão preventiva e a cultura do encarceramento 4,3 Não admitido
A  tutela  das  vítimas  de  criminalidade  violenta  na  fronteira  e  a  jurisprudência
interamericana: uma aproximação possível e desejada para a promoção e proteção
de direitos humanos

6,0 Não admitido

Blocos Regionais: desigualdades na União 4,2 Não admitido
Brasil  e  o Estado de Mato Grosso do Sul:  o  instituto  do refúgio  e  as políticas
públicas

4,7 Não admitido

Negação  velada  de  Direitos  Humanos:  uma  abordagem  epistemológica  e
criminológica voltada aos presos estrangeiros na região de fronteira

6,0 Não admitido

O constitucionalismo global como mecanismo de vedação de retrocesso em temas
de direitos humanos: reflexos a partir da literatura

3,5 Não admitido

Restaurando os Direitos humanos indígenas 5,1 Não admitido
Situação de rua e privação de liberdade: a desigualdade social como interface de
duas realidades violadoras dos direitos humanos – Um estudo sobre o presídio e a
praça central de Coxim - MS

5,6 Não admitido

Direitos  Humanos  e  Empresa:  como  p  setor  privado  pode  contribuir  para  o
desenvolvimento sustentável

5,3 Não admitido

A eficácia normativa dos instrumentos internacionais de proteção aos direitos dos
povos indígenas: um estudo de caso sobre o projeto de lei 490/2007

5,3 Não admitido

Identidades, Diversidades e Direitos socioambientais 5,2 Não admitido
Violação de Estado contra os Direitos e a dignidade humana 2,5 Não admitido
Alternativas  para  a  cobrança  de  alimentos:  o  afastamento  da  prisão  civil  e  a
viabilidade de meios alternativos

5,0 Não admitido

O princípio constitucional do acesso à justiça e os impasses gerados pela reforma
trabalhista.  Uma  análise  no  âmbito  regional,  sobre  o  impacto  da  Reforma  na
decisão  do  trabalhador  pela  busca  da  tutela  jurisdicional  do  Estado  para
cumprimento de seus direitos

5,4 Não admitido

Rota  Bioceânica:  análise  de uma Política Pública  economicamente favorável  ao
agronegócio

5,5 Não admitido

Sindemia da COVID-19: Reflexos sobre a violência doméstica e familiar contra a
mulher nos processos judiciais da comarca de Dourados - MS

4,7 Não admitido

“As  Marias  Indígenas”:  Eficácia  e  aplicabilidade  da  lei  Maria  da  Penha  na
comunidade indígena

0,0 Não  admitido
-  sem
indicação  de
orientador

Os Direitos Humanos E Os Meios Adequados De Resolução De Conflitos Como
Instrumento De Política Pública Para O Estado

4,8 Não admitido

Estudo do Perfil Socioeconômico e Biopsicossocial dos Jovens Apreendidos/Presos
pela  Polícia  Rodoviária  Federal  na  Fronteira  de  Mato  Grosso  Do  Sul:  Uma

5,3 Não admitido



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

4
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

preocupação real com a reeducação

O lugar de fala dos sujeitos “atravessadores” em um contexto de multiculturalidade
na região de fronteira de Ponta Porã-MS e Pedro Juzn Cabalheiro - PY

4,7 Não admitido

Identificação e Levantamento das Fontes de Energia Renováveis Disponíveis e sua
Potencial Participação na Matriz Energética de GUINÉ-BISSAU

--- Não admitido,
se  identificou
no projeto.

Colonialidade dos direitos reprodutivos das mulheres indígenas --- Não  admitida.
Identificou-se
no projeto.

Igualdade de gênero como direito  fundamental  e  a  discriminação da mulher  no
trabalho

6,1 Não admitido


